
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. Lì i del

OGGETTO: Approvazione operazione ed autorizzazione a presentare richiesta di assegnazione
contributo per l'esecuzione di indagini diagnostiche e per l'esecuzione di verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ed aggiornamento della
relativa mappatura previste dall'O.P.C.M. n. 3274/2003 - DDG n. 5654 del
19/07/2017 - Scuola Secondaria di 1° grado/Codice Edificio: 0830033042.

L'anno duemiladiciassette,
fo alle ore

addì
'i SJ>

v £ r-'̂ del mese di
in Ali Terme, nella consueta sala delle

adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così
composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
'<
V

V

Assenti

«

\:

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'ari. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 0008809 del 29/11/2017 II Proponente 0.

OGGETTO: Approvazione operazione ed autorizzazione a presentare richiesta di assegnazione
contributo per l'esecuzione di indagini diagnostiche e per l'esecuzione di verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ed aggiornamento della
relativa mappatura previste dall'O.P.C.M. n. 3274/2003 - DDG n. 5654 del
19/07/2017 - Scuola Secondaria di 1° grado/Codice Edifìcio: 0830033042.

* * * * * * * * *

• Premesso che con D.D.G. n.5654 del 19/07/2017 dell'Assessorato della Istruzione e della
Formazione professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale, è stato
approvato l'Avviso Pubblico a valer e sull'Asse 10 Azione 10.7.1 del PO FES R Sicilia 2014/2020
cofìnanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR ) per la realizzazione di operazioni di
acquisizione di servizi a regia regionale, finalizzati alla costituzione di una mappatura aggiornata
del rischio sismico degli edifici scolastici secondo le "Linee guida per la classificazione del rischio
sismico delle costruzioni" approvate con decreto n.58 del 28 febbraio 2017, e successivo decreto
n. 65 del 7 marzo 2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, previa esecuzione delle
verifiche di cui all'OPCM n.3274 del 20 marzo 200 3 "Primi elementi in materia di criteri generali
per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in
zona sismica" e ss.mm.ii.;

• Che beneficiari dell'Avviso sono gli Enti Locali proprietari degli edifìci scolastici pubblici adibiti
a scuole statali e che abilitato alla presentazione delle proposte è il legale rappresentante dell'Ente;

• Che sono ammissibili a contributo finanziario il costo relativo alla esecuzione delle indagini e
quello per l'effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico
degli edifìci scolastici e quelle effettivamente sostenute direttamente imputabili all'operazione e
sostenute e pagate e le operazioni per la verifica dei primi elementi in materia di criteri generali per
la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per la costruzione in zona
sismica e per la definizione del rischio sismico degli edifici scolastici secondo il c.d. "Metodo
Convenzionale";

• Che ciascun soggetto Beneficiario può presentare domande riguardanti edifici identificati dal
corrispondente codice meccanografico riportato nel sistema dell'Anagrafe dell'Edilizia scolastica
(ARES);

• Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale presentare la domanda di
assegnazione contributo per l'operazione di cui in oggetto riguardante l'edificio scolastico di
proprietà comunale "Scuola Secondaria di 1° grado" - Codice Edificio Rilev.: 0830033042 sito in
Via S. Lucia - C.da Mena;

• Che nel suddetto Plesso Scolastico insiste l'istituzione scolastica Scuola Secondaria di 1° grado -
Codice Plesso: MEMM83701Q;

• Che per il presente intervento con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n° 284/T del
28/11/2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Esterno delle
Operazioni il dipendente arch. Benedetto Falcone;

• Che alla richiesta di contributo, va allegata, tra l'altro, una deliberazione della Giunta Comunale
di approvazione della operazione e relativi altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità



ai fini dell'avviso di cui al D.D.G. n.5654 del 19 luglio 2017, prorogato con D.D.G. n. 732 6 del
06/10/2017;

• Visto il D.D.G. n.5654 del 19 luglio 2017, prorogato con D.D.G. n. 7326 del 06/10/2017,
dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia;

• Ravvisata la necessità e l'opportunità del presente provvedimento;

• Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana,

PROPONE DI DELIBERARE

1 ) Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende per intero riportata e trascritta.

2) Di autorizzare il legale rappresentante di questo Ente, nella persona del Sindaco prò-tempore, a
presentare domanda di assegnazione contributo per l'esecuzione di indagini diagnostiche e per
l'esecuzione di verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ed
aggiornamento della relativa mappatura previste dall'O.P.C.M. n. 3274/2003 - DDG n. 5654 del
19/07/2017 - "Scuola Secondaria di 1° grado " - Codice Edifìcio Rilev.: 0830033042 sito in Via
S. Lucia - C.da Mena e dove insiste l'istituzione scolastica Scuola Secondaria di 1° grado -
Codice Plesso: MEMM83701Q.

3) Di approvare l'operazione di cui sopra ed i relativi altri elementi che costituiscono requisiti di
ammissibilità ai fini dell'Avviso approvato con dare atto che D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017,
prorogato con D.D.G. n. 7326 del 06/10/2017, di seguito riportati:

l'edificio per il quale si chiede l'erogazione del contributo è di proprietà del Comune di AH
Terme (ME) , soggetto attuatore che richiede il finanziamento;
si è provveduto ad aggiornare i dati nell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica (ARES ) relativa
all'edificio oggetto della richiesta di finanziamento, che riporta tutte le informazioni richieste
dal sistema e il relativo indicatore "SNAES" risulta di colore verde;
per l'edifìcio scolastico in oggetto non sono state eseguite le indagini previste dall'O.P.C.M.
3274/2003;
non sono stati richiesti e ottenuti contributi finanziari a valere sui programmi indicati all'ari.
15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016 e di non essere inadempiente agli obblighi di
monitoraggio economico, finanziario, fisico e procedurale previsti dalla citata norma
regionale.

Il Responsabile dell'istruttoria II Proponente

"



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

DEL SERVIZIO
i^"/M^ <f\lljlespon$abile dell'Area Tecnica
U UV%*-1>) " (Geom. Aldo Barbera)

VIA"* •'•>/
Ali Terme, 29/11/2017

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
(Dott.isa Rosa Puliatti)

Ali Terme, 29/11/2017



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

«.SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

// Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Si certifica che la

esecutiva il *-

deliberazione è divenuta

|~1 ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

[di ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

IL SEGRETARIO/COMUNALE


